PAGE
7

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от 20 марта 2013 г.                                                          №  374

ст-ца Каневская

 Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения в

 муниципальном образовании Каневской район на 2013 год»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 10 августа 2010 года № 1095 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» и в целях  сокращения   дорожно – транспортных  происшествий,  обеспечения охраны жизни и здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на улицах и дорогах муниципального образования Каневской район  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную ведомственную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Каневской район на 2013 год» согласно приложению.

2.Финансовому управлению администрации муниципального образования Каневской район (Битюков) осуществить финансирование расходов на реализацию муниципальной ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Каневской район на 2013 год».

3. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район С.Ю.Кукарека.

 4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального

образования Каневской район
                                               А.В.Герасименко
                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением администрации

                                                                      муниципального образования

                                                                       Каневской район

                                                                       от «20 » марта    2013  №  374
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ВЕДОМСТВЕННЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в  муниципальном образовании Каневской район  на 2013год»
Паспорт программы
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация муниципального образования Каневской район.

	Наименование Программы
	«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Каневской район на 2013 год» (далее Программа).

	Основание для разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 10 декабря 1995года № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 10 августа 2010 года № 1095 « Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Каневской район.

	Разработчик Программы
	Управление строительства администрации муниципального образования Каневской район.

	Основанные цели Программы
	Целью Программы является сокращение числа лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествиях на дорогах муниципального образования Каневской район.

	Основные задачи Программы
	- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

	- сокращение детского дорожно – транспортного травматизма;

	-совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов;

	- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности  их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП.

	Сроки реализации Программы
	2013 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Объем финансирования Программы составляет –  20 тыс.руб.

	Организация контроля над исполнением Программы
	Администрация муниципального образования Каневской район.

	Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой Программы
	Сокращение количества погибших и количества дорожно – транспортных происшествий с пострадавшими.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее – аварийность), в последнее время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

За 12 месяцев 2012 года на территории Каневского района совершено 105 дорожно – транспортных происшествий (АППГ – 91, +14, +15,4%). Тяжесть последствий составила 23,6 % на 100 пострадавших (АППГ - 17,4%).
По итогам 12 месяцев 2012 года на территории Каневского района произошло снижение таких видов ДТП как:

- наезд на пешехода (- 48 %);

- число погибших детей в ДТП (- 50 %).
По итогам 12 месяцев 2012года не произошел рост ДТП с участием детей.

Самым распространенным видом ДТП на территории района является столкновение – 58 ДТП (55 % от общего количества зарегистрированных ДТП).

Основными причинами ДТП стали – несоответствие скорости конкретным условиям – 37,2 % (38 ДТП), не соблюдение очередности проезда – 27,4 % (28%) и неправильный выбор дистанции – 25,4% (26 ДТП).
Аварийность на дорогах муниципального образования Каневской район объясняется следующими основными причинами:

-     постоянно возрастающая мобильность населения;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомототранспорта и протяженностью улично-дорожной сети, ее качеством, не рассчитанным на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, повышенный расход топлива, а также рост дорожно-транспортных происшествий.

Существующая система обеспечения безопасности дорожного движения характеризуется недостаточной комплектностью и отсутствием эффективного механизма координации действий органов исполнительной власти, что ведет к разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения.

В условиях отсутствия комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, ситуация будет только ухудшаться.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

- развитие и использование научного потенциала при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий;

- реализацию комплекса мероприятий, в том  числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является сокращение числа лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествиях на дорогах муниципального образования Каневской район.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
  - предотвращение дорожно-транспортных происшествий,  вероятность

гибели людей, в которых наиболее высока;
- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

         -совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов;

         - сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам пострадавшим в ДТП.
                                    3. Мероприятия программы

	 N
п/п
	         Мероприятия
	    Сроки
 исполнения
	Ответственный
	Объемы финансирования тыс.руб.

	 1
	Проведение муниципальных соревнований по программе «Безопасное колесо» (конкурсы на знание правил дорожного движения)
	Согласно плану

	Управление образования, отдел пропаганды ГИББД (по согласованию)

	 2
	Проведение акции «Осторожно –дети!»
	Согласно плану
	Управление образования, отдел пропаганды ГИББД (по согласованию)

	 3
	Проведение районного конкурса на лучший отряд юных инспекторов дорожного движения среди  общеобразовательных школ  района
	Согласно плану
	Управление образования, отдел пропаганды ГИББД (по согласованию)

	4
	Приобретение грамот, призов для осуществления мероприятий по БДД
	Учебный год
	Администрация муниципального образования Каневской район
	10,0

	 5
	Активизировать работу
комиссии по ОБДД
	Проводить
заседания
комиссии не
реже 1 раза
в месяц
	Председатель
комиссии по
ОБДД, секретарь районной комиссии по ОБДД

	 6
	Работникам ОГБДД
активизировать агитационную
работу среди учеников по
соблюдению правил дорожного
движения
	Учебный год
	Отдел пропаганды ГИББД  (по согласованию)

	 7
	Проведение рейдов по проверке
автотранспортной техники,
обеспечивающей перевозку
школьников
	Ежеквартально
	 Секретарь районной комиссии по ОБДД инспектор
ГИБДД  (по согласованию)

	 8
	Проверка соответствия  нормативным требованиям пешеходных переходов, тротуаров, пешеходных ограждений на улично-дорожной сети сельских поселений Каневского района, в частности, в местах расположения школьных и дошкольных учреждений
	В течении года

Секретарь
комиссии по
ОБДД,
инспектор
ГИБДД (по согласованию)

	 9
	Заслушать на заседании
комиссии по ОБДД
глав сельских поселений о состояния улично – доржной сети

	1раз в полугодие
	Председатель
комиссии по
ОБДД

	 10
	Проверка организации
медицинского
освидетельствования водителей в
организациях, осуществляющих
пассажирские перевозки детей и школьников
	1 раз в
полугодие
	Председатель
комиссии по
БДД
мед.работник (по согласованию)

	11
	Проверка уличного и дорожного
освещения на территории сельских поселений
	1 раз в
полугодие
	Председатель
комиссии по
ОБДД,
главы
муниципальных
образований (по согласованию)

	12
	Комплексная проверка состояния улично – доржной сети сельских поселений района
	1 раз в
полугодие
	Секретарь
комиссии по
ОБДД, главы сельских поселений района,
инспектор
ГИБДД (по согласованию)

	13
	Изготовление и трансляция видеороликов, видеосюжетов по БДД

	В течение года
	Отдел по связям со СМИ
	5,0

	14
	Пропаганда БДД в печатных СМИ Каневского района.
	В течение года
	Отдел по связям со СМИ
	5,0

4. Социально-экономические последствия реализации Программы
Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения сокращения числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных на 2 %.
По итогам реализации Программы к 2013 году ожидается сокращение  количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 3.5 %
 Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, ожидается за счет повышения правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах, а так же соответствия автомобильных дорог  требованиям ГОСТа.
5. Критерии выполнения Программы
Основными критериями выполнения мероприятий Программы являются сокращение дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и сокращение количества лиц, погибших в них.

Показателями, которыми прямо или косвенно оценивается выполнение мероприятий Программы, также является:

- формирование стереотипов безопасности поведения на улицах и дорогах;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма – сокращение количества  дорожно-транспортных происшествий из-за нарушений правил дорожного движения детьми в возрасте до 16 лет на 3-5%.
6. Организация управления Программой и контроль за  ее реализацией

Организация управления, текущий контроль за реализацией Программы,  финансовый контроль за целевым использованием средств, планирование и общую координацию работ осуществляет администрация муниципального образования Каневской район.

Начальник управления строительства

администрации муниципального

образования Каневской район                                                               С.Н.Бубно
_1428125963.unknown